voluntate, in hoc scilicet, quod liberum arbitrium nominat in ratione moventis, voluntas vero et ratio in ratione moti; hoc in ratione imperantis, istae duae in ratione exsequentis».

²¹² Per quanto riguarda l'esposizione dell'opinione secondo cui da questo punto di vista è ravvisabile un'immagine divina, cf. *ibid.*: «ista potentia correspondet Patri, pro eo quod actus eius maxime potens est et primus est, cum non moveatur, sed moveat. Et ideo a Sanctis dicitur facultas sive potestas voluntatis et rationis, id est potestas faciliter movens voluntatem et rationem; et consistit in istis tribus quaedam ratio imaginis ex parte motivae»; per l'opinione personale di Bonaventura al riguardo, cf. *ibid.*: «ex ista parte per quandam rationem appropriationis invenitur in anima quaedam ratio imaginis».

²¹³ Cf. *ibid.*, ad 1.2.3, vol. II, p. 597: «Et quod obiicit, quod est similius aeternitati, et appropriatur Patri, et est virtus, a qua est posse; totum illud non ponit nisi solummodo distinctionem quandam secundum quandam appropriationem et quandam rationem. Et hoc patet, quia ipsa

Se si considera la questione *secundum rem*, invece, il libero arbitrio non esprime una potenza distinta dalla ragione e dalla volontà e Bonaventura torna ad affermare che la divisione dell'anima nella potenza *cognitiva* e in quella *motiva* è sufficiente a dar conto delle sue attività.²¹⁴ La posizione secondo la quale bisogna distinguere il libero arbitrio come potenza a sé stante, in quanto la ragione discerne e la volontà vuole, mentre il libero arbitrio vuole discernere e vuole volere, introduce un'ulteriore potenza con la stessa funzione, quella di volere, che è propria della volontà, come se quest'ultima non fosse capace di riflettere su sé stessa e di volere di volere; invece la volontà ha intrinsecamente la capacità di riflettere su sé stessa, per cui non sono due facoltà diverse quella che vuole qualcosa e quella che vuole volere qualcosa, perché non è necessario nell'ambito delle realtà spirituali che ciò che muove e ciò che viene mosso siano distinti secondo la sostanza, essendo capace la stessa potenza di muovere sia altro che sé stessa, come sostiene Anselmo d'Aosta quando afferma che la volontà è uno strumento che muove sé stesso. Anche la ragione dal canto suo è capace di riflettere su sé stessa e di conoscersi, quindi l'unica distinzione che può essere fatta è quella *secundum rationem*,²¹⁵ che tiene conto del fatto che l'atto del giudicare e del

ratio includit in se intelligentiam et memoriam, et ita aliquid, per quod assimilatur Patri, et aliquid, per quod assimilatur Filio. Ipsa voluntas includit in se irascibilem et concupiscibilem, et ita potentiam, per quam appetit, et potentiam, per quam potest. Et ideo non oportet, liberum arbitrium esse aliquam aliam potentiam praeter has».

²¹⁴ Cf. *ibid.*, concl., vol. II, p. 596: «Loquendo autem de distinctione potentiarum secundum rem, sic liberum arbitrium non dicit potentiam diversam vel distinctam a ratione et voluntate, pro eo quod potentiae animae rationalis sufficienter dividuntur per cognitivam et motivam, et omnes actus animae per has potentias, quae sunt cognitiva et affectiva, sive ratio et voluntas, exerceri possunt».

²¹⁵ Cf. *ibid.*: «Cum enim tam ratio quam voluntas sit nata super se reflecti; cum nomino voluntatem ut volentem aliquid, et voluntatem ut

muovere è più degno dell'atto mosso e giudicato, che sono posti comunque sempre da ragione e volontà, senza una differenza di essenza tra movente e mosso o tra giudicante e giudicato.²¹⁶

Dunque, il libero arbitrio non è una potenza realmente distinta da ragione e volontà, ma le comprende in modo da poter essere definito come «*facultas voluntatis et rationis, sive consensus rationis et voluntatis*»,²¹⁷ come si evince già dai termini che compongono l'espressione 'libero arbitrio', in quanto 'libero' chiama in causa la volontà che è padrona e signora delle altre potenze, potendole muovere e determinare secondo il proprio comando, e

volentem se velle, non dico potentiam aliam et aliam secundum rem. Movens enim et motum in spiritualibus non oportet differre secundum substantiam, quia, sicut dicit Anselmus, 'voluntas est instrumentum se ipsum movens', et ratio etiam est virtus se ipsum cognoscens, pari ratione; et ideo, si aliqua est ibi distinctio, haec est solum secundum rationem».

²¹⁶ Cf. *ibid.*, ad 5, vol. II, p. 597: «Ad illud quod ultimo obiicitur, quod iudicans praeeminet iudicato, et movens moto; dicendum, quod non oportet in spiritualibus, loquendo de praeeminentia, quae faciat diversitatem secundum essentiam. Sicut enim saepe dictum est, eadem est vis, quae vult aliquid et quae vult se velle, et quae iudicat et quae iudicat se iudicare; alioquin esset in infinitum abire. Nihilominus tamen sortitur quasi dignius officium, dum est in ratione iudicantis, quam cum est in ratione iudicati; et cum est in ratione moventis, quam cum est in ratione moti». A questo proposito cf. V. C. BIGI, *La libertà in San Bonaventura*, cit., p. 606: «la libertà è principio fontale di potere, del giudicare e del muovere; ora l'atto che *giudica* e che *muove* è più *degn*o degli atti mossi e giudicati; anche se gli uni e gli altri sono posti dalle stesse potenze (ragione e volontà); infatti i primi (gli atti liberi) sono più *attivi*, mentre i secondi (l'atto della sola ragione e l'atto della sola volontà) sono piuttosto imperati ed esecutivi. Pertanto non si può negare che vi sia una *distinzione* (la distinzione *minor*) tra libero arbitrio e ragione e volontà».

²¹⁷ *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 3, concl., vol. II, p. 599.

‘arbitrio’ chiama in causa la ragione, come espressione della sua capacità di giudicare.²¹⁸

Affinché si possa esercitare il dominio, che è il significato più intimo della libertà, è necessario che ci sia una collaborazione ed un concorso di attività tra ragione e volontà; infatti, per avere dominio sugli atti il libero arbitrio deve poter riflettere su sé stesso, attività propria della *virtus cognitiva*, e muovere sé stesso, attività propria della *virtus appetitiva*, che segue quella della ragione.²¹⁹ Se il libero arbitrio potesse contare solo sull’attività della *ratio* e non su quella della *voluntas*, potrebbe soltanto riflettere sui suoi atti ed esserne consapevole, ma non potrebbe muovere o comandare;²²⁰ se si basasse solo sull’attività della volontà, potrebbe muovere e produrre azioni, ma non potrebbe avere un effettivo dominio sui propri atti, perché, non potendo riflettere su di essi e considerarne il valore e l’opportunità, non potrebbe frenarli e limitarli.²²¹

Si tratta di un’azione combinata, concorde e integrata delle due potenze fondamentali dell’anima, che insieme possono riuscire

²¹⁸ Cf. *ibid.*, vol. II, p. 598: «arbitrium est ipsius rationis, libertas vero ipsius voluntatis, ad cuius nutum et imperium moveri habent cetera, quae sunt in nobis» e p. 599: «Liberum enim arbitrium, sive nomet potentiam sive habitum, nominat ipsam potentiam ut dominam, vel dominium illius potentiae; et hoc planum est ex ipso nomine libertatis».

²¹⁹ Cf. *ibid.*, vol. II, p. 599: «Reflectere autem se super se, hoc est virtutis cognitivae, sublimatae a materia, quae quidem est ratio. Movere autem se, hoc est virtutis appetitivae, rationem consequentis».

²²⁰ Cf. *ibid.*: «Ad hoc igitur, ut illud dominium sit in anima, necesse est, quod habeat et rationem et voluntatem. Nam si rationem tantum haberet et non voluntatem, per quam moveret; posset se super actum suum reflectere, sed non posset movere vel imperare».

²²¹ Cf. *ibid.*: «Si vero appetitum solum haberet et non rationem, posset utique movere et in actum exire; sed quia non posset se super actum suum reflectere, non posset utique refrenare, et ita dominium non haberet».

là dove ciascuna da sola sarebbe destinata ad un risultato difettoso e manchevole, così come accade che due uomini, unendo le loro forze, riescano a sollevare un peso superiore alle forze di ciascuno di essi considerato isolatamente, o anche nel caso della collaborazione del padre e della madre, che insieme riescono a reggere una famiglia con una capacità di direzione ed orientamento unitaria e rafforzata, che mancherebbe se venisse meno uno dei due genitori, o, ancora, come accade nel caso del concorso di operazioni della mano e dell'occhio, che dà luogo alla capacità di scrivere.²²² Per questo il libero arbitrio è efficacemente definito come facoltà della ragione e della volontà, con l'utilizzo del termine *facultas*, che per Bonaventura è preferibile a quello di *potentia*, perché esprime una maggiore propensione e facilità nel tradursi in atto, conservando l'implicazione del potere e del dominio.²²³

Il maestro francescano precisa inoltre che è più corretto ed appropriato definire il libero arbitrio come *facultas voluntatis et*

²²² Cf. *ibid.*: «Sicut igitur ex concursu virtutis duorum hominum resultat quaedam facultas ad portandum unum lapidem, quem non posset ferre alter eorum; et sicut ex concursu patris familias et matris familias ad disponendum regimen domus resultat una potestas, ita quod altera non sufficeret; et sicut ex concursu virtutis manus et oculi resultat potestas, ita quod altera earum non sufficeret: sic ex concursu rationis et voluntatis resultat quaedam libertas sive quoddam dominium ad aliquid faciendum et disponendum».

²²³ Cf. *ibid.*: «Optime etiam definitur, cum dicitur esse facultas rationis et voluntatis. Facultas enim non tantum nominat potentiam, immo facilitatem potentiae, ex qua non tantum potens est, sed etiam praepotens est ad exeundum in actum; et ideo facultas dicit potestatem sive dominium, quod quidem dicitur esse rationis simul et voluntatis, quia non est unius, nisi concomitante altera». Cf. V. C. BIGI, *La libertà in San Bonaventura*, cit., p. 604: «Il termine agostiniano *facultas* è preferito da S. Bonaventura in quanto aggiunge sul *potere* la facilità del suo uso. La libertà più che un potere è un *prepotere*, una prepotenza di dominio sull'atto e sull'oggetto».

rationis e non come *facultas intellectus et affectus*, perché la prima definizione è più specifica e determinata, identificando il libero arbitrio come una facoltà in cui non sono coinvolte la sfera intellettuale e quella affettiva in quanto tali e nella loro interezza, bensì la potenza cognitiva soltanto in quanto è congiunta ed ordinata a quella affettiva e la potenza affettiva soltanto in quanto è congiunta a quella cognitiva, nel senso di ricevere da quella la regola, l'indirizzo e l'orientamento e di essere quindi trasformata ed informata dall'altra, in modo tale che è più esatto dire che il libero arbitrio comprende la *ratio* e la *voluntas*, ma modificate ed integrate dalla loro congiunzione specificamente determinata. Per questo motivo si può sostenere che il libero arbitrio esprime il concetto di *affectus deliberativus* e di *deliberatio voluntaria*, denominazioni con le quali Bonaventura intende che il libero arbitrio è la facoltà che si avvale della potenza cognitiva in quanto questa svolge un'operazione che precede e prepara quella della potenza motrice dell'anima, la quale nel momento in cui si decide in un senso o in un altro, lo fa resa consapevole dalla capacità riflessiva della *ratio* e caricata della responsabilità che le deriva da tale consapevolezza.²²⁴

Infatti, la *sinderesi*, che appartiene alla sfera dell'*affectus*,²²⁵ inclina sì e stimola verso il bene in modo naturale ed innato, ma è

²²⁴ Cf. *II Sent.*, d. 25, p. 1, a. u., q. 3, ad 1-4, vol. II, p. 599: «Quod enim obiicitur, quod non comprehendit totam rationem, nec totam voluntatem; dicendum, quod verum est; sed comprehendit solum ipsam potentiam cognitivam, in quantum iuncta est affectivae, et affectivam, in quantum iuncta est cognitivae; unde dicit affectum deliberativum, vel deliberationem voluntariam. Et propterea, quia ratio nominat ipsam potentiam cognitivam ut ordinatam ad affectivam, et voluntas ipsam affectivam ut regulatam et ratiocinatam a cognitiva; hinc est, quod liberum arbitrium potius dicitur facultas voluntatis et rationis quam intellectus et affectus».

²²⁵ Cf. *II Sent.*, d. 39, a. 2, q. 1, concl., vol. II, p. 910: «*synderesis* dicit illud quod stimulat ad bonum; et ideo ex parte affectionis se tenet»

soltanto la parte naturale della volontà, mentre la volontà propriamente detta è quella deliberativa, che si avvale dell'illuminazione della coscienza, che fa parte dell'*intellectus*. La sinderesi è detta scintilla della coscienza, perché in qualche modo la accende e la infiamma come fa la carità nei confronti della fede,²²⁶ e così spinge ed è principio di movimento, che invece la coscienza senza la sinderesi non può causare,²²⁷ ma è la coscienza che illumina e dirige a riguardo delle azioni di rilievo morale,²²⁸ dettando la strada da seguire²²⁹ ed esercitando il ruolo di abito dell'intelletto pratico.²³⁰ Le espressioni *deliberatio voluntaria* e *affectus deliberativus* esprimono proprio il lavoro di collaborazione tra l'intelletto, che produce conoscenza e chiarificazione davanti a una possibilità di scelta, e la volontà, la quale non può ignorare l'attività svolta dall'intelletto nel momento in cui opta per una determinata scelta. Emerge con sempre maggior forza e

²²⁶ Cf. *ibid.*, ad 1 q. incid., vol. II, p. 911: «sic se habet synderesis ad conscientiam, sicut se habet caritas ad fidem, vel habitus ipsius affectus ad habitus intellectus practici, secundum quod est habitus».

²²⁷ Cf. *ibid.*, ad 3, vol. II, p. 910: «Ad illud quod obiicitur, quod synderesis est scintilla conscientiae; dicendum, quod ideo dicitur scintilla, pro eo quod conscientia, quantum est de se, non potest movere nec pungere sive stimulare nisi mediante synderesi, quae est quasi eius stimulus et igniculus. Unde sicut ratio non potest movere nisi mediante voluntate, sic nec conscientia nisi mediante synderesi».